
Obsah
Předmluva......................................................................................................................................5

SMĚRNICE К MIGRACI A HRANICÍM
Směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny.......................7
Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o právním postavení
státních příslušníků členských států, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty.......... 15
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 
o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat 
a pobývat na území členských států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 
a o zrušení směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS,
75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/EHS................................................................ 27
Směrnice Rady 2004/81/ES ze dne 29. dubna 2004 o povolení к pobytu pro státní
příslušníky třetích zemí, kteří jsou oběťmi obchodování s lidmi nebo obdrželi
pomoc к nedovolenému přistěhovalectví a kteří spolupracují s příslušnými orgány..........41
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/115/ES ze dne 16. prosince 2008 
o společných normách a postupech v členských státech při navracení neoprávněně 
pobývajících státních příslušníků třetích zemí......................................................................... 46
Směrnice Rady 2009/50/ES ze dne 25. května 2009 o podmínkách pro vstup
a pobyt státních příslušníků třetích zemí za účelem výkonu zaměstnání
vyžadujícího vysokou kvalifikaci (tzv. směrnice o modrých kartách)...................................56
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/52/ES ze dne 18. června 2009 
o minimálních normách pro sankce a opatření vůči zaměstnavatelům neoprávněně 
pobývajících státních příslušníků třetích zemí ......................................................................... 69
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/98/EU ze dne 13. prosince 2011 
o jednotném postupu pro vyřizování žádostí o jednotné povolení к pobytu a práci 
na území členského státu pro státní příslušníky třetích zemí a o společném souboru práv 
pracovníků ze třetích zemí oprávněně pobývajících v některém členském státě................. 78
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/36/EU ze dne 26. února 2014 
o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků třetích zemí za účelem zaměstnání 
jako sezónní pracovníci ..............................................................................................................87
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/66/EU ze dne 15. května 2014
o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků třetích zemí na základě
převedení v rámci společnosti.................................................................................................. 104
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/801 ze dne 11. května 2016 
o podmínkách vstupu a pobytu státních příslušníků třetích zemí za účelem výzkumu, 
studia, stáže, dobrovolnické služby, programů výměnných pobytů žáků či vzdělávacích 
projektů a činnosti au-pair.......................................................................................................122
SMĚRNICE К AZYLU
Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách
pro poskytování dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených
osob a o opatřeních к zajištění rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání
úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími............................ 155
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/95/EU ze dne 13. prosince 2011 
o normách, které musí splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo osoby 
bez státní příslušnosti, aby mohli požívat mezinárodní ochrany, o jednotném statusu 
pro uprchlíky nebo osoby, které mají nárok na doplňkovou ochranu,
a o obsahu poskytnuté ochrany.................................................................................................166



Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/32/EU ze dne 26. června 2013 
o společných řízeních pro přiznávání a odnímání statusu mezinárodní ochrany
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/33/EU ze dne 26. června 2013, 
kterou se stanoví normy pro přijímání žadatelů o mezinárodní ochranu.............
NAŘÍZENÍ К MIGRACI A HRANICÍM

212

179

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 810/2009 ze dne 13. července 2009 
o kodexu Společenství o vízech (vízový kodex)................................................................... 230
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/399 ze dne 9. března 2016, 
kterým se stanoví kodex Unie o pravidlech upravujících přeshraniční pobyt osob 
(Schengenský hraniční kodex) (kodifikované znění) .........................................................277
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1806 ze dne 14. listopadu 2018, 
kterým se stanoví seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci musí mít při překračování 
vnějších hranic vízum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci jsou od této 
povinnosti osvobozeni. PE/50/2018/REV/1 ....................................................................... 320
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1860 ze dne 28. listopadu 2018 
o využívání Schengenského informačního systému při navracení neoprávněně 
pobývajících státních příslušníků třetích zemí. PE/34/2018/REV/1 ...................................336
NAŘÍZENÍ К AZYLU
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 603/2013 ze dne 26. června 2013
o zřízení systému „Eurodac“ pro porovnávání otisků prstů za účelem účinného
uplatňování nařízení (EU) č. 604/2013 kterým se stanoví kritéria a postupy
pro určení členského státu příslušného к posuzování žádosti o mezinárodní ochranu
podané státním příslušníkem třetí země nebo osobou bez státní příslušnosti v některém
z členských států, a pro podávání žádostí orgánů pro vymáhání práva členských států
a Europolu o porovnání údajů s údaji systému Eurodac pro účely vymáhání práva
a o změně nařízení (EU) č. 1077/2011, kterým se zřizuje Evropská agentura pro
provozní řízení rozsáhlých informačních systémů v prostoru svobody,
bezpečnosti a práva............................................................................................................... 348
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013 ze dne 26. června 2013, 
kterým se stanoví kritéria a postupy pro určení členského státu příslušného 
к posuzování žádosti o mezinárodní ochranu podané státním příslušníkem třetí země
nebo osobou bez státní příslušnosti v některém z členských států......................................376
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 439/2010 ze dne 19. května 2010 
o zřízení Evropského podpůrného úřadu pro otázky azylu................................................ 404
Sdělení č. 208/1993 Sb., o Úmluvě o právním postavení uprchlíků...................................421
Sdělení č. 209/1992 Sb, o Evropské úmluvě o ochraně lidských práv
a základních svobod.............................................................................................................. 437


